Gestützt auf die nicht stimmige Quellenlage, ist die Klassizität des Reurechts bei der *datio ob rem* überwiegend bestritten worden⁵⁰³. Die Digesten enthalten einerseits Texte, die gegen eine freie Widerruflichkeit der *datio ob rem* sprechen: entweder direkt, indem sie vor dem Fristablauf jede Rückforderungsklage verneinen (*si Titio decem dedero, ut Stichum intra Calendas manumitteret, ante Calendas nullam actionem habebo*)⁵⁰⁴, oder indirekt, indem sie die Kondiktion erst aufgrund der Zweckverfehlung gewähren⁵⁰⁵. Andererseits ist die sogenannte *condictio ex paenitentia* in einigen Ulpian-Texten belegt, die sich aber in dem Maß ihrer Glaubwürdigkeit stark unterscheiden. Während in Ulp. D. 12,4,5,2 das Reurecht im Wesentlichen überzeugt⁵⁰⁶, erweckt dieses in Ulp. D. 12,4,5pr.⁵⁰⁷ und insbesondere in Ulp. D. 12,4,3,2–3 Zweifel

502 Siehe Fn. 235, dort mit Ernst.

503 Mit unterschiedlicher Annahme des Ursprungs gegen die Klassizität der *condictio ex paenitentia*: PERNICE, *Labeo*. 3. Bd. 1. Abt., S. 261ff.; HAYMANN, *Freilassungspflicht und Reurecht*, S. 55ff.; LEHFELDT, *Die Schenkung unter einer Auflage*, S. 90; SCHWARZ, *Die Grundlage der condictio*, S. 266f.; FLUME, *Fs. Niedermeyer* 1953, S. 113; SIMONIUS, *Die donatio mortis causa*, S. 119; KASER, *Zur Methodologie*, S. 93, und zurückhaltender ERNST, *Die datio ob rem*, S. 45ff. (siehe in Fn. 507f. und 517). Für klassisch hält die *condictio ex paenitentia* RIECHELMANN, *Paenitentia*, S. 39ff.

504 Iul. D. 12,1,19pr.: *et cum pecunia daretur, ut aliquid fieret, quamdiu in pendenti esset, an id futurum esset, cessabit obligatio: cum vero certum esse coepisset futurum id non esse, obligabitur qui accepisset: veluti si Titio decem dedero, ut Stichum intra Calendas manumitteret, ante Calendas nullam actionem habebo, post Kalendas ita demum agere potero, si manumissus non fuerit.*

505 Pomp. D. 12,6,52: *ob rem vero datur, ut aliquid sequatur, quo non sequente repetitio competit.* Paul. D. 12,6,65,4: *Quod ob rem datur, ex bono et aequo habet repetitionem: veluti si dem tibi, ut aliquid facias, nec feceris.* Pap. D. 19,5,7: *Si tibi decem dedero, ut Stichum manumittas, et cessaveris, confestim agam praescriptis verbis, ut solvas quanti mea interest: aut, si nihil interest, condicam tibi, ut decem reddas.* Sehr deutlich bei der *datio dotis ante nuptias*, die vor der Eheschließung ebenfalls die Rechtsfigur einer *datio ob rem* hatte: Nerat. D. 12,4,8: *non magis id repeti possit, quam quod sponsa sponso dotis nomine dederit, donec maneat inter eos adfinitas: quod enim ex ea causa nondum coito matrimonium datur, cum sic detur tamquam in dotem perventurum, quamdiu pervenire potest, repetitio eius non est.* Weitere Belege unten in Fn. 805.